

Powiat Ostródzki składa się z 9 gmin. Największą z nich jest miasto Ostróda - siedziba władz powiatu. W Ostródzie krzyżują się ważne szlaki komunikacyjne: drogi krajowe nr 15 i 16 oraz międzynarodowa trasa E77 (S7). Najcenniejsze na tym terenie ślady starej i nowszej historii to pałace i dwory. Największym i jednym z najstarszych zabytków jest pokrzyński, XIV-wieczny zamek w Ostródzie, leżący na turystycznym szlaku Polskich Zamków Gotyckich. Przykładem bogactwa krajobrazowego i przyrodniczego jest Park Krajobrazowy Wzgórz Dylewskich.

Atutem przyciągającym przybyszy z kraju i zagranicy jest znakomicie rozwinięta infrastruktura turystyczna oraz obszerna i różnorodna baza noclegowa, a także bogata oferta eventów. Ostróda dysponuje atrakcyjnym amfiteatrem, stadionem, a przez powiat przebiega kilkadziesiąt oznakowanych szlaków turystycznych.

Wyjątkową atrakcją tego terenu jest Kanał Człuchowski Ostródzki z Elblągiem, zwany Elbląskim, którego urządzenia hydrotechniczne, a szczególnie pochylnie, stanowi zabytek światowej klasy. Ten XIX-wieczny cud techniki to system pięciu pochylni oraz czterech szluz służących pokonaniu niemal 100-metrowej różnicy poziomów wód między Morzem Bałtyckim a terenem Mazur Zachodnich, na którym leży powiat. Przeprowadzenie statków po suchym lądzie na trasie kanału dostarcza, korzystającym z niego turystom, niezapomnianych wrażeń.

W koźcówce czerwca Warmińsko-Mazurscy Filharmonicy zapraszają na festiwal muzyki filmowej Arena Festival film & music w Ostródzie. W lipcu, w Starych Jabłonkach, odbywają się międzynarodowe turnieje w plażowych dyscyplinach piłkarskich gier zespołowych, a do Ostródy ściągają tłumy miłośników jamajskich rytmów na największy w Polsce „Ostróda Reggae Festival”.

15 lipca 1410 r. na polach Grunwaldu, na terenie obecnego powiatu, wojska polsko-litewskie zwyciężyły potęgę zakonu krzyżackiego odnosząc jedno z najwspanialszych zwycięstw w historii oręża polskiego. To historyczne miejsce, gdzie znajduje się strzelista pomnik i muzeum bitwy można zwiedzać przez cały rok. W każdą rocznicę tej średniowiecznej batalii odbywają się tu wielkie inscenizacje historyczno - kostiumowe.

Wspólnie z samorządami gminnymi i przedsiębiorstwami powiat realizuje spójną politykę progospodarczą i promocyjną. Wybitne atuty turystyczne oraz aktywny i nowoczesny marketing samorządowy sprawia, że powiat posiada pozytywny wizerunek i rozpoznawalność.

FpO2OQ5bLW8